職員団体との交渉の議事要旨

（開催日時）

平成２７年３月３１日（火） １４：０１～１４：３１（３０分間）

（開催場所）

室蘭開発建設部２階会議室

（出席者）

当局側（室蘭開発建設部）

今野 等（室蘭開発建設部次長）、柏倉 歩（総務課長）、五百木 英明（総務課長補佐）

職員団体側（全北海道開発局労働組合室蘭支部）

島 一雄（執行委員長）、中野 久嗣（執行委員）、高橋 夕（執行委員）、猪狩 光恵（執

行委員）

（議題）

当部本部庁舎の職場環境の改善について

（発言概要）

（職員団体）夏は暑く冬は寒いとの声があるため、適切な室温管理について当局の努力を

求める。

（当  局）平成２１年度に本部庁舎の改修工事を行っており、庁舎内の温度差は解消さ

れていると考える。

なお、省エネを進める観点から夏季冬季にはクールビズやウォームビズで対

応をお願いしたい。

（職員団体）事務室内の書類整理について、安全管理の観点からも引き続き当局による点

検をお願いする。

（当  局）書類の保管場所を確保しておくことは重要と考えており、職場の安全点検で

も確認しているが、日ごろから職場内の書類の整理について指導を徹底してい

きたい。

  （職員団体）庁舎構内の冬季における転倒防止対策について、どのような対応を行ってい

るのか。

  （当  局）委託業者による除雪のほか、必要に応じて氷割りや砂を撒くなどの措置を行

っており、今後も適切に職場の安全管理を行っていく考えである。

※文責は室蘭開発建設部当局（今後修正があり得る）